Benedictus, & charissimo in Christo filio Alfonso Regi Castellæ illustri.

Missum pridem ad nostram præsentiam dilectum filium nobilem virum, Joannem Martini militem & nuncium regium læto vultu & animo benigno, tam mittentis consideratione quam ejusdem missi probitatis obtentu, recepimus; & expositam per eum in nostra & fratrum nostrorum, ac aliorum multorum prælatorum, clericorum, & laicorum præsentia, facundis & gratis sermonibus recensendo delectabiliter victoriæ gloriosam quam adversus hostem illum crudelem Dei & orthodoxæ fidei, Regem Marrochitanum videlicet & suos exercitus Saracenicis ad confusionem & exterminium fidei & fidei in illis partibus terribiliter aspirantes dedit tibi de celo virtutum Dominus, audivimus exultanter; nec non equum, quem equitasti contra eosdem perfidos Saracenos, in virtute divina triumphans, vexillum quo-

Partæ

que armorum regionum victriçium, te in acie tunc præcedens, & quosdam de saracenis, in Christi victoria captivatis, cum diversis banderis seu vexillis Saracenorum devictorum & captivatorum in Dei prælio quod gessisti; quæ omnia nobis & sedi prædictæ in signum devotionis eximia, subsequenter ibidem præsentavit, & obtulit pro parte regia dictus miles; gratis & gaudio in Domino admisionis affectibus, divina clementia, quæ de sede sua magnitudinis eandem tibi tribuit victoriam, in laudis jubulum una cum eisdem fratribus & aliis fidelibus, tunc ibidem ut præfertur askantibus, rore repleti spiritualis exultationis & gaudii, devotius assurgentes, tuæque celsitudini pro prædicto missa nuncio, ac destinatis & præsentatis, ut præfertur, hujusmodi devotionis encensis, referentes non sine commendationis condigne titulis gratiarum uberes actiones.

Sane, fili charissime, si diligenter attendis, quot & quanta beneficia de manu Domini, & qua cuncta bona procedunt, & sine quo humana fragilitas nihil potest, in obtinenda victoriâ ipsa (per quam, præter mercedis perennis acquisitum tibi præmium, divulgatur per orbem fama celebris tui nominis & honoris) receperis, habes proculdubio unde sibi devotas, & debitas referre in humilitate spiritus gratiarum actiones non cesses, recognoscendo devote hæc & alia dona tibi ab ipso collata non de tuis vel tuorum viribus, sed solum de sua virtute potentia recepisse. Speramus siquidem in Domino, quod si hæc jugiter egeris, teque gratum eidem reddideris per opera virtuosa, ultra existimationem humanam, cum felicium votiva prosperitate successum & annoſa temporis longitudine, honores tibi, ac bona spiritualia & temporalia jugiter adaugebit.

Idoque regalem excellentiam paternis affectibus in Domino attentius exhortamur, quatenus circa ea, quæ præmissimus, sollicitudine studiosis intendens, ad defensionem & dilatationem fidei, ac repressionem & expugnationem ejus hostium velut athleta strenuus in virtute divina accinctus robore magnanimitatis & fortitudinis, sicut indicit tibi alti tui prospacia generis, & regalis persuadet solii dignitas, continuationibus laudabilibus te impendas. Et nihilominus ut vitia, quæ inoleſſe consueverunt, prohdolor! in illis partibus, extirpentur: tibi que ac tuis subditis magis placatus propitietur Dominus, dare velit regia celsitudo, quantum in ea fueris, operam efficacem, &c. Datum Avin. VII. id. maji anno VII.

Legarat etiam una cum Alfonso Rege Lusitana Castellæ Alfonso alter illius focer Lusitanæ Rex, quem in pugna & gloria fo-

III.
Lusitana
de cad. re-
legatio.
cic-

cietatem venisse vidimus, suos ad sedem Apostolicam oratores, qui accepta e caelo in barbarorum infinita prostrata multitudine beneficia Pontifici & sacro Cardinalium collegio referrent; cum maxime Benedictus id bellum sacrum, ut diximus, apostolicis studiis promovisset. Auditis Lusitanis oratoribus Christi vicarius, ut Castellanam ad agendas divino Numini ob partam victoriam gratias excitaret, ita Lusitanie Regem, ut in Deum rei gestae gloriam omnem transfunderet, permovit: collaudavit (a) pium illum de urgendo adversus impios bello consilium: ad praecleara majorum, qui Mauros continuis bellis attrivissent, exempla provocavit; ex ea enim re ipsum immortale decus collecturum.

(a) To. 7. ep. secr. 82.

Benedictus, &c. charissimo in Christo Alfonso Regi Portugalliae illustri.

Pontific. de ead. vi. storia ad Lusit. Regem licentia.

Habes proculdubio unde altissimo, qui tibi tam salubre inspiravit propositum, & illius executione salutifera tibi clementer assistit, ad laudis jubilum & gratiarum humiles actiones assurgas eidem, recognoscendo humiliter, haec non de tui vel tuorum virtutibus aut viribus, sed de manu divinae clementiae recepisse. Quod si feceris, eique per virtuosorum & piorum multiplicationem operum te sibi gratum fugiter exhibere studueris, ut optamus, adaugebit tibi gratiam, exaltabit in terra nomen tuum, & tandem de regno temporali, quod obtines, ad regni provehet gloriam sempiterni. Porro quia nondum Agarenorum perfidorum quiescere praesumptuosa videtur superbia, immo sicut habet quorundam infesta relatio, rugitus dant terribiles, ad invasionem dictarum partium & Christianorum in eis degentium aspirantes; propter quod, si sit ita, non minus quam prius tuum consilium & auxilium existere noscitur multipliciter opportunum; excellentiam rogamus regiam attentius in Domino & hortamur, quatenus consideranter attendens, quod perseverantibus est corona gloriae repromissa, a praemissis favore, auxilio, & consilio circa repressionem infidelium, ac defensionem & dilatationem fidei orthodoxae in illis partibus, si & cum opportunum extiterit, imitando clarae memoriae progenitorum tuorum vestigia, nullatenus te retrahas; sed ut majus tibi acquiras continue meritum, & gloriae tui nominis amplius augeatur, te promptum in praemissis [maxime cum tua & tuorum res agi videatur] non mediocriter exhibeas & benignum &c. Dat. Avin. xvii. kal. Junii anno vii.

Saraceni nova parant bella.

Solicitatione ad eos obtendos Lusitanus.

IV. Sacro bello se devovet.

factus in agris & urbibus Mauris eripiendis, ecclesias pro cultu divino exercendo conditum iri: de quibus insignes sunt subjectae literae (b).

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Alfonso Portugalliae & Algarbii Regi illustri.

(b) An. 7. ep. cur. 5.

Venerabilis frater noster Martinus episcopus Elborensis, & dilecti filii nobiles viri Lupus Fernandi domus de Ferraria, necnon Laurentius Gomezi de Aureo miles, ambaxiatores & nuntii tui, pro infra scriptis ad nos & sedem Apostolicam destinati, nobis ex parte tua reverenter exponere curaverunt, quod dicti progenitores tui tanquam veri catholici, & ejusdem fidei ardore ac zelo successi, dictaeque fidei solliciti plantatores fervidi, regnum tuum Algarbii & regni Portugalliae magnam partem, copioso subditorum sanguine fuso, propriisque personis & facultatibus infinitis ad hoc expositis, liberaverunt divinae dexterae assistente, & eriperunt de manibus infidelium praedictorum, illaque redeverunt ad cultum nominis Christiani, ac obedientiam & reverentiam ecclesiae sanctae Dei, & in eis diversae ecclesiae & loca ecclesiastica fundarunt pariter & dotarunt, & pro defensione ipsorum ac impugnatione hostium eorundem multa & magna fortelitia construxerunt: quodque ipsi perfidi hostes Christi, de hujusmodi ereptione dolentes, non solum ad recuperationem Algarbii, sed etiam impugnationem Portugalliae regnorum praedictorum ejusdem progenitoribus guerras & actus bellicos quasi continue movisse noscuntur, quibus progenitores ipsi non solum resistunt, sed hostes ipsos multoties expugnarunt, & damna eis plurima intulerunt: & quod clarae memoriae Dionysius Rex Portugalliae genitor tuus, qui inter progenitores ipsos fuit in agendis circumspectissimus, & ferventissimus dictorum hostium persecutor, considerans, quod dictum regnum Algarbii est in frontaria dictorum hostium constitutum & vicinum eiusdem, & quod per homines in actibus bellicosis maris expertos ipsi hostes per mare, cum galeis & aliis vasis navalibus opportunis poterant melius, quam alias impugnavi, & damna eis inferri etiam graviora; de remotis partibus quandam in mari & maritimis bellis expertum ad regna praedicta venire fecit, eumque cum maximis stipendiis admiratam suorum regnorum constituit praedictorum, qui galeas & alia vasa navalia opportuna construxit, & gentes dictorum regnorum in actibus bellicos apparatus marinos pertinentibus per eorum exercitum sic fecit audaces & expertos, quod vix posset ad actus hujusmodi gens aptior reperiri non solum ad defensionem dictorum regnorum, sed impugnationem virilem hostium eorundem; quem admiratum praefato genitore tuo sublato de medio,

Missi ab eodem ad sedem Ap. oratores.

Exposita ab iis Lusitanorum Regum praecleara gesta.

De Dionysio Rege.

Conflata ab eo classe.

Ut maritima arte excellere coepit Lusitani.

praeum tenuisti, & ipsum amplius honorasti, ac per eum & gentes tuorum regnorum dictis hostibus tam per mare quam per terram damna quamplurima gravia intulisti: quodque licet ille profanus & blasphemus Rex Agarenorum de Benamarin, inter Reges blasphemos Saracenorum potentissimus, territus ex praemissis, cum pridem ad persecutionem & exterminationem orthodoxorum fidelium citra mare ad partes Hispaniarum cum catervis bellatorum infidelium innumerabilibus transfretavit, tibi per suos nuncios & literas diversa munera, promissiones, subsidia, & securitatis obsequia obtulisset, si charissimum in Christo filium nostrum Alfonso Regem Castelle ac Legionis illustrem tuum nepotem non juvenes; tamen tu praemissa omnino respiciens, & more dictorum progenitorum tuorum ipsorum sequendo vestigia, sanctae matris ecclesiae ac totius populi Christiani & ejusdem fidei cupiens injuriam tantam repellere, ac velut Christianissimus princeps & fidei ejusdem athleta strenuus obviam vastitati Christianae fidei, tunc ex dicti blasphemii & nefandi Regis potentia in illis partibus imminente, ad reprimeendam hostium sevitiam praedictorum una cum dicto Rege Castella exposuisti patenter personam & bona tua pariter & subjectos; ita quod tu & dictus Rex Castella, vobis Dei auxilio, cujus agebatur negotium, suffragante, dictis hostibus, sicut est toti mundo notorium, viriliter & feliciter triumphastis, insensit, ex dictis hostibus, qui ad exitum Christianorum furentis & iniqui propositi armaverant voluntatem, in ipso triumpho in ore gladii interemptis, & multis ex eis captis ac reductis in perpetuum servitatem.

Tentatus muneribus ab Afro Lusitanus.

Iis repudiatis, Castellano te adjunxit.

Postulata ab eodem subsidia.

V.

Quare praefati ambaxiatores & nuntii nobis ex parte tua devote & humiliter supplicarunt, ut cum tu velut fervens zelo fidei orthodoxae tam prospera & prognostica spei bonae initia, qua de triumpho hujusmodi successerunt, adversus hostes praedictos nefandissimos ad divini nominis laudem & gloriam, & fidei exaltationem ac dilatationem ejusdem toto posse sis dispositus prosequi in futurum; tuque in prosecutione hujusmodi Dei & fidei orthodoxae negotii cum dicto Rege Castella jam facta multa subjeris onera expensarum, & maiora resubire oporteat pro prosecutione ipsius in posterum facienda, ad quam supportationem tui erarii non sufficiunt facultates; tibi decimam omnium proventuum ecclesiasticorum regnorum & terrarum tuorum cum praedicatione crucis, ac indulgentiis solitis concedi transfretantibus in subsidium terrae sanctae, concedere de benignitate apostolica dignemur.

Nos igitur tuum pium & laudabile propositum diligentius attendentes, hujusmodi supplicationibus eo libentius annuendum fore providimus, quo hujusmodi negotium (quod te ad laudem Dei, & pro ipsius orthodoxae fidei palmitibus dilatandis assumere & promoveri confidimus) apostolici favoris fulciendum & juvandum praesidiis utile ac expediens existimamus; & propterea praemissis attenta consideratione pensatis, ac deliberatione super iis cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus praehabita diligentibus supplicationibus tuis hujusmodi ad exauditionis gratiam duximus admittendas. Praedicationem siquidem crucis in omnibus regnis, comitatibus, atque terris, tuis dominio ac ditioni subjectis, per venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Bracharensem, & alias personas ecclesiasticas, seculares & regulares ad id idoneas, per eundem archiepiscopum deputandas, tam contra dictum Regem de Benamarin & quoscumque abios crucis hostes sequaces ipsius, quam contra Regem Granatae caterosque blasphemos obloquentes, sive ipsos Reges blasphemos contra te & regna tua seu terras tuas, si ve te non solum regna & terras tua praedicta defendendo, sed etiam regna & terras eorum invadendo seu impugnando, guerram movere contigerit contra eos fieri concedimus bienniali tempore infra scripto; ita quod in dictis regnis & terris ac dominiis tuis proponatur solemniter verbum crucis, & inibi venerabile signum eius tuis & aliorum fidelium, in regnis, comitatibus, terris, & dominiis praedictis consistendum, illam devoto suscipere volentium, humeris per eos, qui ibidem proponunt verbum hujusmodi, affigatur, ut praedictum negotium contra praefatos Reges blasphemos & sequaces eorum vivifica crucis muniti signaculo, re dictum negotium assumente, ferventer assumant, teque illud prosequente, viriliter prosequantur, cum indulgentiis expressis in aliis nostris literis confectis specialiter super praedicatione & indulgentiis supra dictis, &c. Decevit redigendas in sumptus bellicos subsidiarias sacerdotiorum decumas biennales: tum nonnullis pactionibus pro re sacra amplificanda Lusitanum adigit de coercendis excursionibus barbarorum, ne fideles in servitutem abripiant, excitandis in locis, quae eripientur Saracenis, ecclesiis vestigalibusque donandis, ut divina peragantur, de cohibenda Mahumetica superstitione, de pendendis sacerdotibus decumis: quarum pactionum formula iisdem verbis omnino concepta est, atque ea, quam alias in literis ad Castellanum & Aragonem Reges datis, cum de sacra in Mauros expeditione ducenda agerent, allatam vidimus (a). Dat. Avin. ii. kal. maji anno vii.